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             Milano, 9 dicembre 2023 
 

Agli Studenti delle classi terze, quarte e quinte del Liceo musicale 
Ai Consigli delle classi terze, quarte e quinte del Liceo musicale 

Ai Docenti di strumento 
 

 

OGGETTO: Attività di orientamento 23/24. Partecipazione alunni Liceo 

musicale a masterclass e seminari del Conservatorio G. Verdi 

Si informano gli studenti e i Consigli delle classi terze, quarte e quinte del Liceo 

musicale della possibilità di partecipare a masterclass e seminari del 

Conservatorio G. Verdi di Milano. L’adesione a tali attività contribuisce 

validamente alle trenta ore di orientamento annuali obbligatorie per ciascun alunno 

delle suddette classi. 

 

Per partecipare alle masterclass e ai seminari occorre iscriversi al seguente Jotform 

(entro due giorni prima per i seminari, entro un mese prima per le masterclass), in 

accordo con il tutor di orientamento e una volta consultato il proprio insegnante di 

strumento (massimo due masterclass e/o seminari). 

 
 https://form.jotform.com/232761894047363  (partecipazione in qualità di uditori) 

 

Una volta iscritti, il sistema genera un PDF di avvenuta iscrizione.  

A partecipazione avvenuta, il Conservatorio invierà un attestato di partecipazione 

alla mail che ogni alunno avrà fornito. 

Entrambi i documenti andranno consegnati ai rispettivi tutor di orientamento 

(prof.ssa Quattrocchi classi quinte, prof.ssa Bonalumi terza e quarta O, prof. Sironi 

terza e quarta P). 

Il PDF di avvenuta iscrizione è necessario per giustificare l’assenza 

scolastica (se ne darà evidenza con una “bandierina” sul registro elettronico). 

L’attestato di partecipazione è necessario per validare le ore frequentate in 

Conservatorio come ore di orientamento. 

Si allega elenco delle masterclass. 

                                   

I tutors orientamento Liceo musicale Il Dirigente scolastico 

proff. Bonalumi, Quattrocchi, Sironi prof. Mauro Agostino Donato Zeni 
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Edizione 2023-2024

MASTER CLASS e SEMINARI
A.A. 2023/2024

COME ISCRIVERSI

Jotform Seminari
Partecipanti interni: https://form.jotform.com/232821357812354
Partecipanti esterni: https://form.jotform.com/232822224059351
Termine iscrizione: due giorni prima rispetto alla data d’inizio attività

Jotform Masterclass
Musicisti interni: https://form.jotform.com/232762472879369
Musicisti esterni: https://form.jotform.com/232761894047363
Termine iscrizione: un mese prima rispetto alla data d’inizio attività

CALENDARIO MASTERCLASS E SEMINARI

Seminario di Jazz
Miles Davis: Kind of blue; Hip-Hop and the connection with jazz
Ashley Kahn
14 novembre 2023 – ore 14.00-19.00 – Sala Verdi
Referente Luca Bragalini (luca.bragalini@consmilano.it)

Masterclass di Canto
La vocalità dell'opera dell’‘800 fino alla prima metà del ‘900
Anna Pirozzi
20 novembre 2023 – ore 10.00-13.00 // 14.00-17.00 – Sala Conferenze Biblioteca
21 novembre 2023 – ore 10.00-13.00 // 14.00-17.00 – Sala Conferenze Biblioteca
Referente Patrizia Patelmo (patrizia.patelmo@consmilano.it)
MASTERCLASS ANNULLATA

Masterclass di Mandolino
Il mandolino brasiliano e sue relazioni con la scuola italiana romantica e la figura di A.C. Gomes, allievo
del Conservatorio di Milano a metà '800
Paulo De Sa

Home / Didattica / Master class e Seminari / Edizione 2023-2024

 MASTER CLASS E SEMINARI

   

Login
Contatti Newsletter Cerca nel sito

https://form.jotform.com/232821357812354
https://form.jotform.com/232822224059351
https://form.jotform.com/232762472879369
https://form.jotform.com/232761894047363
mailto:luca.bragalini@consmilano.it
mailto:patrizia.patelmo@consmilano.it
https://www.consmi.it/it/home
https://www.consmi.it/it/didattica
https://www.consmi.it/it/didattica/masterclass-seminari
https://www.consmi.it/it/639/master-class-e-seminari
https://www.facebook.com/ConservatorioMI/
https://twitter.com/ConservatorioMI
https://www.youtube.com/channel/UCiRafFpJ4Tak2lMHP-E9agw/
https://www.instagram.com/conservatorio_milano/
https://www.consmi.it/it/loginfe/
https://www.consmi.it/it/loginfe/
https://www.consmi.it/it/479/contatti
https://www.consmi.it/it/485/newsletter
https://www.consmi.it/it/1541/cerca-nel-sito


12/11/23, 11:24 Edizione 2023-2024 - Conservatorio di Milano

https://www.consmi.it/it/2405/edizione-2023-2024 2/6

24 novembre 2023 – ore 10.00-13.00 // 14.00-17.00 – Sala Conferenze Biblioteca
25 novembre 2023 – ore 9.00-12.00 // 13.00-16.00 – Sala Conferenze Biblioteca
Referente Ugo Orlandi (ugo.orlandi@consmilano.it)

Seminario sulle imboccature per Saxofono
Conoscere e capire per scegliere le imboccature più adatte alle nostre esigenze
Filippo Bucci
27 novembre 2023 – ore 10.00-13.00 // 14.00-17.00 – Sala Conferenze Biblioteca
Referente Daniele Comoglio (daniele.comoglio@consmilano.it)

Seminario di Direzione d’orchestra
Robert Trevino e Justina Gringyté
28 novembre 2023 – ore 11.00-14.00 – Sala Conferenze Biblioteca
Referente Mario Garuti (mario.garuti@consmilano.it)

Seminario di Jazz
Incontro con Michael Musillami
Trio & Proiezione del docufilm inedito sul Modern Jazz Quartet curato da George Schuller
29 novembre 2023 – ore 10.30-13.30 // 15.00-18.00 – Sala Coro
Referente Carlo Morena (carlo.morena@consmilano.it)

Seminario di Didattica della Musica
Cantare con le emozioni: viaggio (con passeggeri) sugli spazi, i modi e i tempi delle voci di bambini e
ragazzi
Tullio Visioli
1 dicembre 2023 – ore 10.00-13.00 // 14.00-17.00 – Sala Conferenze Biblioteca
2 dicembre 2023 – ore 9.00-12.00 // 13.00-16.00 – Sala Conferenze Biblioteca
Referente Federico Tollis (federico.tollis@consmilano.it)

Masterclass Erasmus di Flauto
Joséphine Poncelin de Raucourt
12 dicembre 2023 – ore 9.00-14.00 – Sala Conferenze Biblioteca
13 dicembre 2023– ore 9.00-13.00 // 14.00-17.00 – Sala Conferenze Biblioteca
Referente Alberto Vocaturo (alberto.vocaturo@consmilano.it)

Seminario di Clarinetto
Il corno di bassetto classico e i costruttori viennesi T. Lotz F. Schöllnast
Robert Sebesta
15 dicembre 2023 – ore 10.00-13.00 – Sala Conferenze Biblioteca
CONCERTO: 15 dicembre 2023 – ore 18.00 – Sala Puccini
Referente Luigi Magistrelli (luigi.magistrelli@consmilano.it)

Seminario di Composizione
Gli ottoni e la composizione, nuove tecniche e nuove prospettive
Raffaele Marsicano
15 dicembre 2023 – ore 14.30-17.30 – Aula Foyer Alto Sala Verdi
15 marzo 2024 – ore 14.30-17.30 – Aula Foyer Alto Sala Verdi
14 maggio 2024 – ore 14.30-17.30 – Sala Conferenze Biblioteca
26 ottobre 2024 – ore 14.30-17.30 – Sala Puccini
CONCERTO: 26 ottobre 2024 – ore 18.00 – Sala Puccini
Referente Gabriele Manca (gabriele.manca@consmilano.it)

Seminario di Musica vocale da camera
La Mélodie e la Lirica da camera italiana
Monica Bacelli
18 dicembre 2023 – ore 10.00-13.00 // 14.00-17.00 – Sala Conferenze Biblioteca
19 dicembre 2023 – ore 10.00-13.00 // 14.00-17.00 – Sala Conferenze Biblioteca
Referente Daniela Uccello (daniela.uccello@consmilano.it)

Seminario di Musicoterapia
Le basi neurobiologiche della terapia con la musica
Enzo Grossi
18 dicembre 2023 – ore 11.00-13.00 – Sala Puccini
19 dicembre 2023 – ore 11.00-13.00 – Sala Puccini
Referente Alfredo Raglio (alfredo.raglio@consmilano.it)

Masterclass di Trombone jazz
Elliot Mason
11 gennaio 2024 – ore 15.30-18.30 – Sala Verdi
12 gennaio 2024 – ore 10.30-13.30 – Sala Verdi
13 gennaio 2024 – ore 10.30-13.30 – Sala Verdi
CONCERTO: 13 gennaio 2024 – ore 20.30 – Sala Verdi
Referente Andrea Andreoli (andrea.andreoli@consmilano.it)

Masterclass di Arte Scenica
La danza nell'opera
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Luigia Frattaroli
12 gennaio 2024 – ore 10.00-13.00 // 14.00-17.00 – Sala Puccini
13 gennaio 2024 – ore 10.00-13.00 // 14.00-17.00 – Sala Puccini
Referente Maria Paola Viano (mariapaola.viano@consmilano.it)

Masterclass di Violoncello
Miklos Perenyi
19 gennaio 2024 – ore 10.00-13.00 // 14.00-17.00 – Sala Puccini
20 gennaio 2024 – ore 10.00-13.00 // 14.00-17.00 – Sala Puccini
Referente Nicola Baroni (nicola.baroni@consmilano.it)

Masterclass di Canto
Aspetti espressivi ed interpretativi del repertorio operistico da Mozart a Verdi
Ildebrando D’Arcangelo
22 gennaio 2024 – ore 9.30-13.30 – Sala Verdi // ore 14.30-17.30 – Sala Conferenze Biblioteca
23 gennaio 2024 – ore 9.00-13.00 – Sala Verdi // ore 14.00-15.00 – Sala Conferenze Biblioteca
Referente Luca Lombardo (luca.lombardo@consmilano.it)

Seminario di Flauto
Le 12 Fantasie di Georg Philipp Telemann - Guida all’interpretazione
Emilio Galante
9 febbraio 2024 – ore 10.00-13.00 // 14.00-17.00 – Sala Conferenze Biblioteca
Referente Alberto Vocaturo (alberto.vocaturo@consmilano.it)

Masterclass di Musica d’insieme strumentale
Claus-Christian Schuster
1 marzo 2024 – ore 10.00-13.00 // 14.00-18.00 – Sala Puccini
2 marzo 2024 – ore 9.00-12.00 // 13.00-15.00 – Sala Puccini
Referente Luisa Prayer (luisa.prayer@consmilano.it)

Masterclass Erasmus di Direzione d’orchestra
Jan Milosz Zarzycki
2 marzo 2024 – ore 10.00-13.00 // 14.00-17.00 – Aula 103
3 marzo 2024 – ore 15.00-18.00 – Aula 103
4 marzo 2024 – ore 10.00-13.00 – Aula 103
Referente Vittorio Parisi (vittorio.parisi@consmilano.it)

Masterclass di Flauto
Passi orchestrali e repertorio flautistico
Sebastian Jacot
4 marzo 2024 – ore 10.00-13.00 // 14.00-17.00 – Sala Conferenze Biblioteca
5 marzo 2024 - ore 10.00-13.00 // 14.00-17.00 – Sala Conferenze Biblioteca
Referente Alberto Vocaturo (alberto.vocaturo@consmilano.it)

Masterclass di Clarinetto
Il grande repertorio clarinettistico
Nicolas Baldeyrou
7 marzo 2024 – ore 9.30-13.30 – Sala Conferenze Biblioteca
8 marzo 2024 – ore 9.00-13.00 // 14.00-18.00 – Aula 106
Referente Luigi Magistrelli (luigi.magistrelli@consmilano.it)

Seminario di Musica antica
Retorica e musica strumentale nel XVII e XVIII secolo
Antonio Greco
11 marzo 2024 – ore 10.00-13.00 // 14.00-17.00 – Sala Conferenze Biblioteca
12 marzo 2024 – ore 10.00-13.00 // 14.00-17.00 – Sala Conferenze Biblioteca
Referente Alberto Grazzi (alberto.grazzi@consmilano.it)

Masterclass di Oboe
Olivier Stankiewicz
15 marzo 2024 – ore 10.00-13.00 // 14.00-17.00 – Sala Puccini
16 marzo 2024 – ore 10.00-13.00 // 14.00-17.00 – Sala Puccini
Referente Diego Dini Ciacci (diego.diniciacci@consmilano.it)

Seminario di Arpa
Suono a memoria: Laboratorio musicale per arpa a pedali e a levette
Daniela Ippolito
21 marzo 2024 – ore 10.00-14.00 – Sala Conferenze Biblioteca
22 marzo 2024 – ore 10.00-14.00 – Sala Conferenze Biblioteca
23 marzo 2024 – ore 10.00-14.00 – Sala Conferenze Biblioteca
Referente Cristiana Passerini (cristiana.passerini@consmilano.it)

Masterclass di Chitarra
Manuel Barrueco
26 marzo 2024 – ore 9.00-13.00 – Sala Puccini
Referente Frédéric Zigante (frederic.zigante@consmilano.it)
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Seminario di Strumenti a percussione
Le percussioni moderne
Matteo Savio
27 marzo 2024 – ore 10.00-13.00 – Sala Puccini
24 aprile 2024 - ore 10.00-13.00 – Sala Puccini
22 maggio 2024 - ore 10.00-13.00 – Sala Puccini
5 giugno 2024 - ore 10.00-13.00 – Sala Puccini
Referente Andrea Dulbecco (andrea.dulbecco@consmilano.it)

Seminario trasversale
Identità, autostima e autoimmagine nell'artista
Sergio Cruz
6 aprile 2024 – ore 10.00-13.00 // 14.30-17.30 – Sala Puccini
Referente Maria Vittoria Jedlowski (maria.jedlowski@consmilano.it)

Seminario di Organo
Lettura retorica delle Toccate di Girolamo Frescobaldi: un approccio analitico innovativo
Giovanni Acciai
12 aprile 2024 – ore 10.00-13.00 // 14.00-17.00 – Sala Conferenze Biblioteca
13 aprile 2024 - ore 9.00-12.00 // 13.00-16.00 – Sala Conferenze Biblioteca
Referente Ivana Valotti (ivana.valotti@consmilano.it)

Masterclass di Fagotto
Il fagotto in orchestra
Marc Trénel
12 aprile 2024 – ore 14.00-18.00 – Sala Puccini
13 aprile 2024 - ore 8.30-12.30 // 13.30-17.30 – Sala Puccini
Referente Paolo Biagini (paolo.biagini@consmilano.it)

Masterclass di Composizione
Composizione e interdisciplinarietà
José Maria Sànchez Verdù
15 aprile 2024 – ore 10.00-13.00 // 14.00-17.00 – Sala Conferenze Biblioteca
16 aprile 2024 – ore 10.00-13.00 // 14.00-17.00 – Sala Conferenze Biblioteca
Referente Riccardo Piacentini (riccardo.piacentini@consmilano.it)

Masterclass
Voice Clinic: incontro musicale sul processo creativo di un cantautore
Serena Brancale
19 aprile 2024 – ore 10.00-13.00 // 14.30-17.30 – Sala Coro
20 aprile 2024 – ore 10.00-13.00 // 14.30-17.30 – Sala Verdi
Referente Ufficio Produzione (masterclass@consmilano.it)

Seminario di Pianoforte
Schumann e la poetica del pianoforte
Giorgio Sanguinetti
20 aprile 2024 – ore 10.00-13.00 // 14.00-17.00 – Sala Puccini
Referente Davide Cabassi (davide.cabassi@consmilano.it)

Masterclass di Musica vocale da camera
English/American Songs: juxtapositions
Alison Wells
22 aprile 2024 – ore 10.00-13.00 // 14.00-17.00 – Sala Conferenze Biblioteca
23 aprile 2024 – ore 10.00-13.00 // 14.00-17.00 – Sala Conferenze Biblioteca
Referente Tiziana Scandaletti (tiziana.scandaletti@consmilano.it)

Masterclass di Violino
Alessandro Cappone
3 maggio 2024 – ore 10.00-13.00 // 14.00-17.00 - Sala Conferenze Biblioteca
4 maggio 2024 – ore 9.00-12.00 // 13.00-16.00 - Sala Conferenze Biblioteca
Referente Giovanna Polacco (giovanna.polacco@consmilano.it)

Masterclass di Clavicembalo
Il clavicembalo ben temperato di Johann Sebastian Bach. L'opera e la sua interpretazione alle tastiere
Olivier Baumont
10 maggio 2024 – ore 10.00-13.00 // 14.00-17.00 – Aula 107
11 maggio 2024 – ore 10.00-13.00 // 14.00-17.00 – Aula 107
Referente Chiara Tiboni (chiara.tiboni@consmilano.it)

Masterclass di Viola
Il mondo della viola
Thomas Riebl
10 maggio 2024 – ore 10.00-13.00 // 14.00-17.00 – Sala Puccini
11 maggio 2024 – ore 10.00-13.00 // 14.00-17.00 – Sala Puccini
Referente Maria Ronchini (maria.ronchini@consmilano.it)
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Seminario di Direzione d’orchestra
Miriam Němcová
13 maggio 2024 – ore 9.00-13.00 – Sala Puccini
14 maggio 2024 – ore 9.00-13.00 – Sala Puccini
15 maggio 2024 – ore 9.00-13.00 – Sala Puccini
Referente Vittorio Parisi (vittorio.parisi@consmilano.it)

Masterclass di Arpa
Letizia Belmondo, l'eccellenza arpistica italiana
Letizia Belmondo
20 maggio 2024 – ore 10.00-13.00 // 14.00-17.00 – Sala Conferenze Biblioteca
21 maggio 2024 – ore 10.00-13.00 // 14.00-17.00 – Sala Conferenze Biblioteca
Referente Maria Elena Bovio (mariaelena.bovio@consmilano.it)

Masterclass di Saxofono
Sax: innovazione e tradizione
Arno Bornkamp
23 maggio 2024 – ore 10.00-14.00 – Sala Conferenze Biblioteca
24 maggio 2024 – ore 9.00-13.00 // 14.00-18.00 – Sala Conferenze Biblioteca
CONCERTO: 23 maggio 2024 – ore 20.30 – Sala Puccini
Referente Mario Marzi (mario.marzi@consmilano.it)

Masterclass di Pianoforte
Enrico Pace
24 maggio 2024 – ore 15.00-19.00 – Sala Puccini
25 maggio 2024 – ore 9.00-13.00 // 14.00-18.00 – Sala Puccini
Referente Silvia Limongelli (silvia.limongelli@consmilano.it)

Masterclass di Fagotto barocco
Dal fagotto al bassono
Jeremie Papasergio
27 maggio 2024 – ore 10.00-13.00 // 14.00-17.00 – Sala Conferenze Biblioteca
28 maggio 2024 – ore 10.00-13.00 // 14.00-17.00 – Sala Conferenze Biblioteca
Referente Alberto Grazzi (alberto.grazzi@consmilano.it)

Seminario di Composizione Pop/Rock
Mi son por el mundo - Seminario sulla musica cubana
Carlo Zaratti
10 giugno 2024 – ore 10.00-13.00 // 14.00-17.00 – Sala Puccini
11 giugno 2024 – ore 10.00-13.00 // 14.00-17.00 – Sala Puccini
Referente Fabrizio Bianco (fabrizio.bianco@consmilano.it)

Seminario di Musica antica
Deda Cristina Colonna
30 settembre 2024 – ore 10.00-13.00 // ore 14.00-17.00 – Sala Conferenze Biblioteca
1 ottobre 2024 – ore 10.00-13.00 // ore 14.00-17.00 – Sala Conferenze Biblioteca
Referente Anna Aurigi (anna.aurigi@consmilano.it)

Masterclass di Interpretazione chitarristica
Thiabut Garcia
3 ottobre 2024 – ore 10.00-13.00 // 14.00-17.00 – Sala Puccini
4 ottobre 2024 – ore 10.00-13.00 // 14.00-17.00 – Sala Puccini
CONCERTO: 4 ottobre 2024 – ore 20.30 – Sala Puccini
Referente Frédéric Zigante (frederic.zigante@consmilano.it)

Seminario di Analisi
Dalle strutture modali del tardo Cinquecento all'armonia di Rameau
Carlo Giuseppe Maria Ramella ed Edoardo Cazzaniga
4 ottobre 2024 – ore 10.00-13.00 – Sala Conferenze Biblioteca
11 ottobre 2024 – ore 10.00-13.00 – Sala Conferenze Biblioteca
18 ottobre 2024 – ore 10.00-13.00 – Sala Conferenze Biblioteca
25 ottobre 2024 – ore 10.00-13.00 – Sala Conferenze Biblioteca
Referente Carlo Giuseppe Maria Ramella (carlo.ramella@consmilano.it)

Masterclass di Musica elettronica
Philippe Hurel
11 ottobre 2024 – ore 10.00-13.00 // 14.00-17.00 – Sala Puccini
12 ottobre 2024 – ore 9.00-12.00 // 13.00-16.00 – Sala Puccini
CONCERTO: 12 ottobre 2024 – ore 18.00 – Sala Puccini
Referente Javer Maldonado Torres (javier.maldonado@consmilano.it)

Masterclass di Corno
Danilo Stagni
18 ottobre 2024 – ore 10.00-13.00 // 14.00-17.00 – Sala Puccini
19 ottobre 2024 – ore 10.00-13.00 // 14.00-17.00 – Sala Puccini
Referente Angelo Borroni (angelo.borroni@consmilano.it)
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ALBO ISTITUZIONALE

CONVENZIONI LICEI E SCUOLE MUSICALI
AFFITTO SALE

CENTRO SERVIZI AUDIO VIDEO (SAV)
AREA STAMPA

BANDI

STUDIARE

PERSONALE
DOCENTI

MAPPA DEL SITO

CONTATTI
INFO PRIVACY

https://www.consmi.it/
https://www.facebook.com/ConservatorioMI/
https://twitter.com/ConservatorioMI
https://www.youtube.com/channel/UCiRafFpJ4Tak2lMHP-E9agw/
https://www.instagram.com/conservatorio_milano/
https://www.consmi.it/it/1518/albo-istituzionale
https://www.consmi.it/it/472/convenzioni-licei-e-scuole-musicali
https://www.consmi.it/it/conservatorio/le-nostre-sale/affittare-le-sale
https://www.consmi.it/it/conservatorio/centro-servizi-audio-video
https://www.consmi.it/it/1333/area-stampa
https://www.consmi.it/it/bandi
https://www.consmi.it/it/studiare
https://www.consmi.it/it/conservatorio/gli-organi-istituzionali
https://www.consmi.it/it/didattica/docenti
https://www.consmi.it/it/1543/mappa-del-sito
https://www.consmi.it/it/479/contatti
https://www.consmi.it/it/481/info-privacy
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